ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1224/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  indicando  a
necessidade de previsão para a implantação de vestiários com chuveiro nos terminais de
ônibus e em pontos estratégicos da cidade no novo edital de transporte coletivo de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Existe uma tendência global de se buscar um desenvolvimento sustentável e uma cidade
mais saúdavel, de modo que a implantação dos vestiários facilitaria a integração entre os
modais  transporte  coletivo  rodoviário  e  transporte  cicloviário  através  de  bicicletas
particulares e compartilhadas. A demanda dos vestiários se justifica para que as pessoas
possam trocar  as  roupas  exportivas  pelas  roupas  de  trabalho  ampliando  assim a  opção
pelas bibicletas.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE MARÇO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

​